– 5 –
СОГЛАШЕНИЕ № 1
 по осуществлению части отдельных полномочий по исполнению бюджета поселения, осуществления контроля за его исполнением муниципального образования городского поселения «Путеец»

г. Печора     			                                            «28» декабря 2022 г.

[bookmark: _GoBack]Администрация муниципального района «Печора», именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы муниципального района «Печора» - руководителя администрации Серова Валерия Анатольевича, действующего на основании Устава муниципального образования муниципального района «Печора», утвержденного решением Совета народных депутатов МО «Город Печора и подчиненная ему территория» от 21.02.2006 № 3-27/380, с одной стороны, и администрация городского поселения «Путеец», именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице руководителя администрации городского поселения «Путеец» Горбунова Сергея Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципального района «Печора», Уставом муниципального образования городского поселения «Путеец», решением Совета муниципального района «Печора» от 22.12.2022 № 7-22/265, решением Совета городского поселения «Путеец» от 24.11.2022 № 3-13/63 заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение») о нижеследующем:

1.Общие положения

1. . Администрация поселения передает, а Администрация района принимает к осуществлению часть отдельных полномочий в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения.
1. . Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета муниципального образования  городского поселения «Путеец» предоставляет бюджету муниципального образования муниципального района «Печора» иные межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Соглашения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче

2.1. Администрация поселения передает, а Администрация района в лице отраслевого органа Администрации - Управления финансов муниципального района «Печора» (далее – Управление финансов) принимает осуществление части отдельного полномочия муниципального образования  городского поселения «Путеец» по вопросу местного значения:
[bookmark: review]исполнение бюджета поселения, осуществления контроля за его исполнением.
2.2. Организация исполнения полномочий Управлением финансов осуществляется во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципального образования  городского поселения «Путеец».

3. Межбюджетные трансферты

0. Расчет иных межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление передаваемой  по настоящему Соглашению полномочий, осуществляется в соответствии с порядком определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования  городского поселения «Путеец»  бюджету муниципального образования муниципального района «Печора» на осуществление передаваемой части отдельных полномочий, утвержденным решением Совета  городского поселения «Путеец» от 24.11.2022 № 3-13/63 (далее – межбюджетные трансферты).
0. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2023 год  на цели, указанные в Соглашении.
0. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления части полномочий устанавливается  в сумме 7 910 (семь тысяч девятьсот десять) рублей 00 копеек.

4. Права и обязанности сторон

1. Администрация поселения:
1. Перечисляет Управлению финансов финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление переданной по настоящему Соглашению полномочий, в порядке, установленном пунктами 3.1-3.2 настоящего Соглашения.
1. Предоставляет Управлению финансов необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданной части отдельных полномочий.
1. Оказывает содействие Управлению финансов в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданной части отдельных полномочий.
1. Осуществляет контроль за исполнением Управлением финансов переданной ей части отдельных полномочий в соответствии с пунктом 2.1. Соглашения, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений направляет обязательные для исполнения Управлением финансов письменные требования об устранении выявленных нарушений в месячный срок с даты получения  уведомления.
1. Запрашивает в установленном порядке у Управления финансов необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданной части отдельных полномочий, в том числе об использовании финансовых средств.
1. В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять полномочия, переданные Управлению финансов.

1. Администрация района в лице отраслевого органа Администрации - Управления финансов муниципального района «Печора»:
1. Осуществляет переданную ей Администрацией поселения часть отдельных полномочий в соответствии с пунктом 2.1. Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.
1. Несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
1. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации поселения отчет об использовании денежных средств для исполнения переданной по Соглашению части отдельных полномочий по форме приложения к Соглашению.
За 4 квартал 2023 года отчет об использовании денежных средств для исполнения переданной по Соглашению части полномочий предоставляется не позднее 28 декабря 2023 года.

5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения

1. Соглашение действует с 1 января 2023 года до 31 декабря 2023 года.
1. Передаваемая по Соглашению часть отдельных полномочий осуществляется Управлением финансов в период действия настоящего Соглашения, и прекращается вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения.
1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Управлением финансов вытекающих из Соглашения обязательств по переданным ему полномочиям, Администрация поселения вправе требовать уплаты неустойки в размере 0,001 % ставки рефинансирования Центрального банка России от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год.
1. Управление финансов несет ответственность за осуществление переданной ей части отдельных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

6. Заключительные положения

6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Республики Коми.
6.2. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи сторон.

	Администрация муниципального района «Печора»
Адрес: 169600, Республика Коми, г. Печора, ул. Ленинградская, 15
ИНН 1105012781
КПП 110501001
Реквизиты для перечисления:
ИНН 1105020920
КПП 110501001
УФК по Республике Коми (Управление финансов муниципального района «Печора», л/с 04073008360)
Банк получателя: Отделение - НБ Республика Коми Банка России//УФК по Республике Коми г. Сыктывкар
ЕКС 40102810245370000074
Счет 03100643000000010700
БИК 018702501
КБК 992 202 40014 05 0000 150
ОКТМО 87620000

Глава муниципального района «Печора» - руководитель администрации

_________________/ В.А. Серов

«28» декабря 2022 г.

М.П.

	Администрация городского поселения «Путеец»
Адрес: 169635, Республика Коми, г. Печора, пгт. Путеец, ул. Парковая, 9А,
ИНН 1105017892
КПП 110501001
УФК по Республике Коми (Администрация городского поселения «Путеец», л/с 03073003691)
Банк получателя: Отделение - НБ Республика Коми Банка России//УФК по Республике Коми г. Сыктывкар
ЕКС 40102810245370000074
Счет 03231643876201040700
БИК 018702501
ОКТМО 87620104

Руководитель администрации
городского поселения «Путеец»

________________/ С.В. Горбунов

«28» декабря 2022 г.

М.П.

Приложение
к Соглашению
по осуществлению  части отдельных полномочий
по исполнению бюджета поселения,
осуществления контроля за его исполнением
МО ГП «Путеец» от «28» декабря 2022г. №_________

[bookmark: Par373]ОТЧЕТ
об использовании денежных средств, перечисленных на осуществление
вопроса местного значения: исполнение бюджета поселения, осуществления контроля за его исполнением

на 1 ______________ 2023 г.

                                                                   (в руб.)
	Наименование полномочия
	Утверждено плановых назначений на год
	Поступило в бюджет МО МР «Печора»
	Исполнено (кассовый расход) в бюджете МО МР «Печора»
	Остаток неиспользованных средств на конец отчетного периода

	1
	2
	3
	4
	4

    Руководитель                                                    _________________/__________________/
    м.п.

    Главный бухгалтер                                         ________________/___________________/

  "____" _________ 2023 г.